
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 05-05-2016 n. 25

Oggetto: Approvazione schema di Accordo di Programma "Per interventi di forestazione,
imboschimento e promozione delle attività agricole nell'ambito del parco agricolo della piana
fiorentina", di cui alla Delibera GRT n. 319 del 18.04.2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI:
- l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo)
che disciplina gli accordi fra pubbliche amministrazioni per lo svolgimento in collaborazione
di attività di interesse comune;
- il Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali), ed in particolare l’articolo 34 che disciplina gli Accordi di Programma;
- la Legge Regionale 23 luglio 2009 n. 40, recante “Norme sul procedimento amministrativo,
per la semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa”, che disciplina il
procedimento degli Accordi di Programma promossi dalla Regione Toscana;

VISTE altresì:
a) la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 77 (Legge finanziaria per l’anno 2013);
b) la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 (Trasformazione dell’ente Azienda regionale
agricola di Alberese in ente Terre regionali toscane. Modifiche alla L.R. 39/2000, alla L.R.
77/2004 e alla L.R. 24/2000);
c) la legge regionale 28 dicembre 2015, n. 82 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato
alla legge di stabilità per l'anno 2016);
d) la legge regionale 26 aprile 2016, n. 28 (Disposizioni in merito ai contributi per gli
interventi di piantumazione della piana fiorentina) ed in particolare l’art. 1 (contributi per gli
interventi di piantumazione della piana fiorentina);

VISTO in particolare l'articolo 1 della legge regionale 26 aprile 2016, n. 28, che stabilisce: “I
contributi regionali di cui all'articolo 65 ter della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 77
(Legge finanziaria per l'anno 2013) e all'articolo 24 della legge regionale 28 dicembre 2015,
n. 82 (Disposizioni di carattere finanziario. Collegato alla legge di stabilità per l'anno 2016),
anche per gli importi già impegnati, sono erogati dalla Regione a totale copertura degli
interventi ivi previsti, ferme restando le risorse la cui autorizzazione di spesa è stabilita nelle
citate disposizioni”;



VISTO il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) 2011-2015, approvato con risoluzione del
Consiglio regionale n. 49 del 29 giugno 2011;

VISTA la D.C.R. 16 luglio 2014, n. 61 "Integrazione al piano di indirizzo territoriale (PIT)
per la definizione del Parco agricolo della Piana e per la qualificazione dell'aeroporto di
Firenze” ed in particolare l’Allegato programmatico n. 2 alla DCR 61/2014 che individua
specifici Interventi correlati al Parco Agricolo della Piana con particolare riferimento a
interventi di piantumazione per ridurre l’inquinamento atmosferico, migliorare la fruibilità dei
percorsi che collegano le aree urbane al parco, qualificare il disegno del Parco stesso;

VISTO il Piano di Indirizzo Territoriale (PIT) con valenza di Piano Paesaggistico, approvato
con DCR n. 37 del 27 marzo 2015;

VISTO il Master Plan del Parco della Piana approvato con DGR n. 83 del 1 febbraio 2010, a
seguito del quale sono state stanziate le risorse per la realizzazione dei primi significativi
interventi ivi previsti;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 616 del 21 luglio 2014 con la quale è stata
approvata la proposta di Programma di Sviluppo Rurale (PSR) da inviare alla Commissione
Europea;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione europea del 26.5.2015 C(2015) 3507,
che ha approvato il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Toscana per il periodo
2014-2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 788 del 4 agosto 2015 con la quale la Regione
Toscana prende atto del testo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) approvato dalla
Commissione europea con la decisione suddetta;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1168 del 30/11/2015 “Art. 25 D.Lgs.
152/2006, art. 63 L.R. 10/2010 - Espressione del parere regionale nell'ambito del
procedimento di Valutazione di Impatto Ambientale di competenza statale relativo al progetto
"Aeroporto di Firenze - Master Plan aeroportuale 2014-2029", nei Comuni di Firenze, Sesto
Fiorentino, Campi Bisenzio e Signa. Proponente: ENAC ”;

VISTA la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 21 dicembre 2015 di riprogrammazione
del FEASR Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 in cui è stata introdotta la nuova
misura per il rimboschimento (M 8.1) che consentirebbe di rimboschire terreni agricoli,
attraverso un contributo fino al 100% alle spese sostenute per l’impianto arboreo;

VISTA la Deliberazione al Consiglio regionale n. 89 del 21/12/2015 di approvazione del
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR) 2016, che individua 25 Progetti
regionali, quali strumenti operativi che definiscono le priorità della politica regionale, che
verranno successivamente sviluppati nell’ambito del PRS 2016-2020, di cui il DEFR
costituisce documento preliminare;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 05-05-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO in particolare il Progetto regionale 1 “Interventi per lo sviluppo della Piana
fiorentina” definito dal DEFR 2016, che ha lo scopo di coniugare uno spazio altamente
urbanizzato e caratterizzato da un intenso sviluppo infrastrutturale a una dotazione
significativa di aree rurali e a valore ambientale, la cui salvaguardia e qualificazione sono
essenziali per promuovere funzioni di riequilibrio anche ecologico delle diverse criticità
ambientali presenti e attese nel territorio interessato dal progetto regionale di Parco Agricolo
della Piana di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale 61/2014;

DATO ATTO che tale Progetto regionale “Interventi per lo sviluppo della piana fiorentina”
prevede specifici interventi volti alla qualificazione del paesaggio e alla riduzione degli
impatti ambientali, mediante la piantumazione di alberi e la promozione di attività agricole
nell’area del Parco della Piana;

DATO ATTO che la Regione Toscana è impegnata, anche in relazione al suddetto progetto,
a definire un Accordo di Programma con i soggetti pubblici e privati a vario titolo coinvolti,
contenenti impegni relativi alla realizzazione di infrastrutture e interventi di mitigazione e
compensazione, necessari a ridurre le pressioni ambientali nell'area, anche in relazione al
quadro di riferimento di cui alla deliberazione del Consiglio Regionale 61/2014 già
richiamata;

CONSIDERATA l'opportunità, nelle more della definizione dell'Accordo di cui sopra, di
definirne uno specifico, finalizzato ad anticipare la realizzazione di interventi volti al
miglioramento della qualità ambientale e paesaggistica nell’ambito del Parco agricolo della
Piana, con particolare riferimento a piantumazioni per la forestazione di aree incluse o
contigue all'ambito di salvaguardia del Parco ed alla promozione delle attività agricole;

PRESO ATTO che la Regione Toscana - per evidenti esigenze di unitarietà degli interventi
di piantumazione del Parco Agricolo della Piana - è individuata nell'accordo di programma
quale soggetto attuatore degli interventi di piantumazione delle aree pubbliche messe a
disposizione dai comuni, la cui progettazione sarà elaborata dagli uffici regionali in raccordo
con i comuni e che nell’ambito di questa saranno definite le modalità relative alla
realizzazione degli interventi di forestazione e imboschimento oltre al piano di gestione per la
manutenzione delle aree oggetto di intervento anche attraverso il supporto dell’Accademia
Italiana di Scienze Forestali;

CONSIDERATO che per la realizzazione di tale progetto risultano necessari un'azione
coordinata e impegni comuni e condivisi tra la Regione Toscana e i Comuni di Prato, Firenze,
Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Calenzano, Signa, Carmignano, Poggio a Caiano la Città
Metropolitana, la Provincia di Prato e l’Accademia Italiana di Scienze Forestali;

PRESO ATTO che la Regione Toscana, con Delibera Giunta regione n. 319 del 18/04/2016,
ha approvato lo schema di accordo di programma “Per interventi di forestazione
imboschimento e promozione delle attività agricole nell’ambito del parco agricolo della piana
fiorentina” tra Regione Toscana e i Comuni di Prato, Firenze, Sesto Fiorentino, Campi
Bisenzio, Calenzano, Signa, Carmignano, Poggio a Caiano, la Città Metropolitana, la
Provincia di Prato e l’Accademia Italiana di Scienze Forestali;

VISTO il summenzionato schema di accordo di programma (Allegato 1), allegato al presente
atto come sua parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 05-05-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTI gli allegati A e B al suddetto schema di accordo di programma, allegati al presente atto
come sua parte integrante e sostanziale (Allegato 2 e 3);

DATO ATTO che le risorse disponibili per la realizzazione degli interventi ammontano a
complessivi € 4.260.000,00 e trovano copertura nel bilancio regionale, secondo la seguente
articolazione:
- € 3.000.000,00 che risultano già impegnati nel 2015 a favore dei comuni con decreto
dirigenziale n. 6485/2015;
- € 1.260.000,00, previsti dall'articolo 24 della L.R. 82/2015, da destinare ai comuni secondo
il seguente dettaglio per importo:
- Prato € 569.660,91;
- Firenze € 241.724,62;
- Sesto Fiorentino € 101.744,12;
- Poggio a Caiano € 345.302,62;
- Carmignano € 1.567,73;

PRESO ATTO che relativamente agli importi di cui ai punti precedenti (importo
complessivo € 4.260.000,00), occorre che il Comune di Sesto Fiorentino, unitamente agli altri
comuni coinvolti, autorizzi la Regione Toscana, in quanto ente delegato dagli stessi comuni
quale unico soggetto attuatore alla realizzazione degli interventi oggetto dello schema di
accordo (allegato 1), a trattenere le somme ad essi spettanti, commutando in quietanza
d'entrata i trasferimenti disposti in loro favore;

PRESO ATTO che la definizione degli oneri per la manutenzione e gli altri eventuali oneri
connessi alla gestione delle aree oggetto di intervento deriverà soltanto a seguito della
conclusione dell’attività di progettazione;

DATO ATTO che l’attuazione degli interventi progettati non comporta spese per il Comune
di Sesto Fiorentino;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno dover procedere all'approvazione dello
schema di accordo di programma e dei documenti ad esso allegati, (Allegato 1, 2 e 3),
costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il D.P.R. 26/08/2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12/09/2015 n. 212);

VISTO il parere rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 05-05-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



CON i poteri spettanti al Consiglio comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa esposto,

di approvare lo schema di accordo di programma ed i documenti ad esso allegati1.
(Allegato 1, 2 e 3), costituenti parti integranti e sostanziali del presente atto, “Per
interventi di forestazione imboschimento e promozione delle attività agricole
nell’ambito del parco agricolo della piana fiorentina”, tra Regione Toscana e i Comuni
di Prato, Firenze, Sesto Fiorentino, Campi Bisenzio, Calenzano, Signa, Carmignano,
Poggio a Caiano, la Città Metropolitana, la Provincia di Prato e l’Accademia Italiana
di Scienze Forestali;

di dare atto che le risorse disponibili per la realizzazione degli interventi ammontano a2.
complessivi € 4.260.000,00 e trovano copertura nel bilancio regionale, secondo la
seguente articolazione:

€ 3.000.000,00 che risultano già impegnati nel 2015 a favore dei comuni con-
decreto dirigenziale n. 6485/2015;
€ 1.260.000,00, previsti dall'articolo 24 della L.R. 82/2015, da destinare ai-
comuni secondo il seguente dettaglio per importo:
Prato € 569.660,91;-
Firenze € 241.724,62;-
Sesto Fiorentino € 101.744,12;-
Poggio a Caiano € 345.302,62;-
Carmignano € 1.567,73;-

di autorizzare, relativamente agli importi indicati all’art. 6 dello schema di accordo3.
(Allegato 1), la Regione Toscana, in quanto ente delegato dai comuni interessati quale
unico soggetto attuatore alla realizzazione degli interventi oggetto dello schema di
accordo medesimo, a trattenere le somme ad essi spettanti, commutando in quietanza
d'entrata i trasferimenti disposti in loro favore;

di autorizzare eventuali modifiche di carattere formale in sede di stipula dell’atto;4.

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Leonardo Mangiarotti,5.
Responsabile del Servizio Ambiente del Settore Sviluppo del Territorio;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 05-05-2016  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 05-05-2016 n. 25.

Oggetto: “Approvazione schema di Accordo di Programma "Per interventi di
forestazione, imboschimento e promozione delle attività agricole nell'ambito del parco
agricolo della piana fiorentina", di cui alla Delibera GRT n. 319 del 18.04.2016.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 03-05-2016 f.to LEONARDO MANGIAROTTI

Sesto Fiorentino, 04-05-2016 f.to RITA DABIZZI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI CONSIGLIO N. 25 DEL 05-05-2016
Comune di Sesto Fiorentino


